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Abstract
The aim of this work is to propose a

communication design for a VLC indoor
positioning system. In the beginning, the
thesis is dedicated to the classification of
indoor positioning systems, their math-
ematical interpretation, and to the algo-
rithms using VLC. The next part contin-
ues with an introduction to the technolo-
gies utilized in the implemented system.
The following technologies are discussed:
LoRa™, LoRaWAN™ protocol, MQTT
protocol, Ionic and Angular framework.
With the help of these technologies, a
system is presented in the second half
of this work. The system is formed by
end-devices (LEDs controlled by a micro-
controller), a gateway and mobile appli-
cation. The thesis discusses, in detail,
the architecture and implementation of
the gateway, and mobile application. The
documentation of end-devices is available
in Reference [1].

Keywords: VLC, visible light
positioning, LoRa™, LoRaWAN™,
gateway, Ionic, Angular, mobile
application
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Abstrakt
Cílem této práce je návrh implemen-

tace komunikačního systému pro navigaci
uvnitř budov s využitím komunikace ve
viditelném světle. V úvodu práce je te-
oreticky popsána problematika navigace
uvnitř budov z dostupných zdrojů, neboli
rozdělení navigačních systémů, popsání
jejich matematických interpretací a před-
stavení algoritmů použitých v literatuře.
Dále je popsána technologie LoRa™, Lo-
RaWAN™, MQTT protocol, Ionic a An-
gular, které jsou využity v navrženém ko-
munikačním systému. Navržený systém
obsahuje koncové zařízení (LED diody
ovládané mikrokontrolérem), gateway a
mobilní aplikaci. Gateway a mobilní apli-
kace je detailně popsána v druhé části této
práce. Koncové zařízení lze nalézt v práci
mého kolegy Štěpána Bosáka, uvedené ve
zdroji [1].

Klíčová slova: VLC, komunikace
viditelným světlem, LoRa™,
LoRaWAN™, gateway, Ionic, Angular,
mobilní aplikace

Překlad názvu: SW řešení systému pro
navigaci uvnitř budov s využitím
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Chapter 1
Introduction

Increasing development in robotic systems, location-based services (LBS) and
overall future technologies has necessitated a cost effective, easy and accurate
implementation of indoor positioning systems (IPs).

First attempts to achieve this goal led to traditional indoor positioning meth-
ods. However, these techniques have not delivered desired results. Systems
based on Radio frequency (RF-based) struggled with aspects of multipath
fading, interference with other RF devices and had a poor accuracy. Moreover,
they are limited in certain environments like hospitals and other areas with
RF sensitive equipment.[3] Another technique used Infrared (IR) or utrasonic
signals. However, both aforementioned techniques need additional time and
cost to deploy a network infrastructure of location sensors. WiFi, Bluetooth
and Zigbee, just to name a few, were also attempted, but with the same
outcome.[4]

In light of these circumstances, significant hopes are put in visible light
communication (VLC) due to its physical properties and recent rapid devel-
opment. VLC, often called visible light positioning (VLP), is a technology
with many strengths that makes it a promising candidate for IPs.

This thesis provides an introduction into the field of indoor positioning.
Furthermore, it will propose a system, that enables system configuration
using a native mobile application. The system utilizes LoRaWAN™ and
MQTT protocol in order to connect a mobile application with an end-device.

The thesis structure is divided into two main parts: Theoretical and Prac-
tical. The Theoretical part focuses on positioning techniques and algorithms,
which are widely used in VLC. The VLC systems are organized based on
their nature at the beginning of the part. Then, all the groups are described
in detail. Moreover, this part introduces various technologies used in the
system, which will be proposed in the Practical part of the work.

The Practical part contains two chapters: Communication design (Chapter 4)
and Configuration app (Chapter 5). The Communication design chapter
discusses the central unit (gateway) architecture, including hardware and
software implementation. The Configuration app chapter presents two appli-
cation prototypes, which use different code architectures and languages. The
first prototype is a web application written in HTML, CSS and JavaScript.
The second prototype is a cross-platform mobile app utilizing Ionic and
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1. Introduction .....................................
Angular framework. Finally, a test is performed in order to verify the correct
functionality.
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Chapter 2
Algorithms of indoor navigation using
visible light communication

This chapter will introduce several mathematical techniques such as trilatera-
tion, triangulation and multilateration. It will also discuss the conventional
VLC positioning algorithms and its practice in real-life applications.[5]

Traditionally, indoor positioning systems are classified into three groups:
Network based, Inertial based and Hybrid systems. Hybrid systems
usually combine more different algorithms together with the intention of
increasing positioning accuracy. Inertial-based systems utilize integrated
sensors in order to measure the motion of the target. The estimation of the
position is evaluated from the sensor measurements. Therefore, the phys-
ical infrastructure deployed in the building is not required.[6] Hybrid and
inertial-based systems will be introduced briefly in section 2.2. This chapter
will focus on network-based systems because they are fundamental for VLC
systems. Besides this classification, VLC systems can be also divided into
two groups based on its receiver: Photodiode based (PD-based systems) and
image sensor based systems. PD-based systems are usually unstable due to
their vulnerability on ambient light or reflections from walls and furniture,
which induce a steep accuracy fall. On the other hand, image sensor based
structure can easily deal with the background light interference by utilizing an
image processing method. Therefore, this technique has been deeply explored
and the positioning accuracy can reach centimeters.[7]

2.1 Algorithms of network-based systems

The network-based systems use infrastructure of lights deployed in the build-
ing. Based on the information transmitted by the optical signals, they estimate
the position of the target. There are two kinds of network-based systems:
Range-based and Range-free systems. The full classification structure of IPs is
shown in Figure 2.1. Firstly, this section will introduce range-based algorithms
such as received signal strength (RSS), time of arrival (ToA), time
difference of arrival (TDoA) and angle of arrival (AoA). Secondly, the
section will introduce the range-free algorithms: Fingerprinting and Prox-
imity. However, before this, there are three main mathematical techniques:

5

2. Algorithms of indoor navigation using visible light communication..............
Trilateration, Triangulation and Multilateration, which are used in the
algorithms and will be discussed next, in the section 2.1.1.[8]

Indoor positioning

system

Network based

Inertial based

Hybrid

Range based

Range free

RSS

AoA

ToA/TDoA

Fingerprinting

Proximity

Deterministic

Probabilistic

Figure 2.1: Classification of indoor navigation systems.

2.1.1 Mathematical techniques used in IPs algorithms

Trilateration determines the object’s position (Rx) from the intersection of
three circles as shown in Figure 2.2a. The circle radius is evaluated based
on distance measurements between individual reference points (Txs). In
real environment, the distance measurements are imprecise, therefore more
than three Txs are required for correct localization. This technique is mostly
applied in RSS and will be further discussed in section 2.1.2.[9]

RxLED 1

LED 2

LED 3

Tx2 (x2, y2)

Tx1 (x1, y1)

Tx3 (x3, y3)

(a) : Trilateration.

d

LED 2

LED 1

Tx2 (x2, y2)

Tx2 (x2, y2)

Rx

αLED 2

αLED1

(b) : Triangulation.

Figure 2.2: Trilateration and triangulation technique.

Triangulation uses trigonometry laws in order to determine the position
of an object. The determination is based on the angle information from two
reference points and their positions. The structure is visualized in Figure
2.2b. The triangulation algorithm is utilized in AoA-based systems which
will be further discussed in section 2.1.3.[8]
Multilateration measures the difference of distances between Rx and Txs.

For example, in TDoA systems, the true range distances are calculated from
multiplication of the difference of ToAs and propagation speed. The difference
in distance between two Txs, with respect of measured TDoA, results in a
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.......................... 2.1. Algorithms of network-based systems

function, that expresses the infinite possible Rx locations. These possible
locations, if plotted, forms a hyberbolic curve as shown in Figure 2.3. Thus,
multilateration is also called hyperbolic positioning.[10, 11] This technique is
used in GPS, ToA or TDoA. The last two will be further discussed in section
2.1.4.

LED 2
Tx2

LED 4

LED 3
LED 1

Tx4

Tx3 Tx1

Figure 2.3: Multilateration technique.

2.1.2 Received signal strength

RSS-based systems are widely utilized in the field of indoor navigation because
of its simple measurements and no need of additional hardware. However, the
main disadvantage of RSS algorithm is the high dependency on received signal
strength. Thus, in noisy environments, the signal strength will fluctuate, and
the localization accuracy can severely fall.[12] Model of RSS-based system is
shown in Figure 2.4a and 2.4b.

For better understanding, assume the following architecture: Tx (LED)

r1

r3

r2

d2

d1

d3

LED 1

LED 2

LED 3
Tx1 (X1,Y1) Tx3 (X3,Y3)

Tx2 (X2,Y2)

(x,y)

(a) : System structure.

Rx

θ

h
d

FOV
φ

x

(b) : Tx and Rx.

Figure 2.4: RSS based sysem.

[…]

introduced earlier. The pages, carrying various functionality, are ordered into
tabs. This practice is usual in mobile applications because it allows us to
clearly organize the functionality around the app. The page of main interest
is the configuration page, whose architecture was discussed in the previous
section 5.2.1.

This page is divided into three sections. The first section is the header
and it only plays the design role. The second section is responsible for the
connection between the app and MQTT broker. The last section contains
the configuration variable form, which updates based on the modulation type
selection. The same practice was utilized in the first web prototype. There
are three modulation types implemented in the application so far: PWM, SIN
and OOK. Each modulation form contains "Number of nodes" input field. The
vision behind this field is, that the app will create original configuration data
for every single end device. Thus, no configuration duplicates are possible,
and it is positive, that each node will transmit its own signal, distinguishable
for the receiver.

Figure 5.2: The mobile application prototype design.

5.3 Network functionality test

An end-to-end test was performed in order to confirm the correct functionality
of the proposed system. The vision of this project is to configure the system
through the mobile application. Therefore, the following tests were performed
only on the second prototype. The communication was traced in the gateway
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log files and on the end device.
The first test case verified the connection procedure. The connect button

was clicked, the status of the connection changed from "Disconnected" to
"Connecting". The gateway’s IP address and port appeared in the browser
console and connection status eventually updated to "Connected". A new
client connection arose in the gateway log file. Then, the connection was
interrupted by clicking the Disconnect button. The status changed to "Dis-
connected".

The next test case was focused on the data validators. If the inserted data
are invalid, the "Configure" button will fade, and it can not be clicked. For
instance, the duty cycle parameter acquires values between zero and one.
Thus, if 1.2 is inserted the "Configure" button will fade and the input field
will be marked as invalid. All validators passed the testing values.

The last test case was aimed at data transmission. Different combinations
of configuration data were chosen, sent to the end device and tracked along
the way. The full list of the tested combinations is shown in Table 5.1. Every
sent message was verified in the gateway log file and then in the end device.

Modulation Parameters Expected

PWM Freq. Duty cycle Num. of nodes
100 0.5 1 sent X
1000 1.2 50 not sent X
0 0.7 1 not sent X

100 KHz 0.5 50 sent X
10 MHz 0.5 50 sent X
variable 0.2 1 sent X

SIN Freq. Amplitude Phase shift
1000 2 180 sent X

10 kHz 3 0 sent X
100 1 370 not sent X

variable 2 120 sent X
0 2 270 not sent X

OOK Freq. Log1 Log0
100 MHz 3 0 sent X
2 kHz 1.5 -1.5 sent X
100 5 0 not sent X
0 3 1 not sent X

variable 1.5 -1.5 sent X

Table 5.1: Combinations of test data.
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Chapter 6
Conclusions

The goals of this work were successfully accomplished. Firstly, the VLP
techniques and algorithms were closely investigated and then described at
the beginning of the thesis. The research significantly helped with designing
the system, which was proposed later in this work. The system supposed to
enable a configuration of end-devices in the VLC network. Various commu-
nication approaches were considered and studied in order to pick the most
favorable for this project. Eventually, the decision has been made, and the
proposed system utilizes the LoRaWAN™ and MQTT communication proto-
col. These protocols were chosen, because LoRaWAN™ uses the license-free
sub-gigahertz radio frequency bands and it is a powerful LPWAN. The MQTT
protocol was chosen because of its light-weight, which is very important in
IoT. Both protocols and other technologies used in the system were studied
and described within Chapter 3.

Secondly, the proposed system was implemented. The system structure
was formed by the gateway (central unit), end-devices and mobile application.
The gateway software is hosted on a Raspberry Pi 3, which is equipped with
the PRI 2 Bridge RHF4T002 and the Gateway module RHF0M301–868. All
gateway components such as packet forwarder, LoRa Gateway Bridge, and
mosquitto MQTT Broker are implemented on the Raspberry Pi 3 alongside
the LoRa Server and LoRa App Server. Each component was properly con-
figured and the network was set up. Verification of the correct functionality
was checked by uplink/downlink communication between the end-device and
the LoRa App Server.

The last piece of the system is the mobile application. There were two
prototypes proposed. The first prototype was implemented as a web applica-
tion, which was used mainly for testing purposes. Moreover, this prototype
helped to understand the more advanced MQTT Client library, which was
used in the mobile application. The mobile prototype was implemented
with the help of Ionic and Angular framework. These frameworks enable to
build native cross-platform mobile apps with a robust codebase. Eventually,
the mobile application was used in the final end-to-end test that verified
the full functionality of the system. Configuration messages were sent to
the end-device through the gateway, and it was successfully received and
processed in the end-device. The specification of the entire test is available
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6. Conclusions .....................................
in section 5.3 and the example of communication is shown in Figure 6.1.

Even though the system was fully functional, I believe that the potential
of this project is far more promising. The vision is to design an indoor posi-
tioning system, that would be able to locate the target in real-time. There is
still a huge amount of work to be done and obstacles to overcome in order to
achieve such objective. However, I believe, employing the proposed system,
with a few additional features, could be a great start to do so.

The next step would be definitely implementing class B end-devices, be-
cause class A devices have large downlink latency. This latency could result
in significant unwanted configuration delay. Then, I would try to utilize the
mobile phone camera in order to capture visible light signals, transmitted from
end-devices to the mobile phone. There comes the tricky part though. There
must be a powerful algorithm implemented on the phone. The algorithm
has to localize the target fast and precisely. The speed is crucial because
the algorithm must evaluate the target’s position in real-time. Otherwise,
it would be poor navigation. There are numerous techniques proposed in
the literature to achieve the correct target localization, but many are to slow
to use in the real-time positioning. However, I believe, employing an image
processing method (e.g. Optical flow) with a probabilistic technique (e.g.
Bayesian forecast) as it is proposed in the Reference [34], might be the way
to solve this complicated problem.

Figure 6.1: Example of received messages in end-device.
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Appendix A
