I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SW řešení systému pro navigaci uvnitř budov s využitím komunikace ve viditelném světle
Jméno autora: Martin Suda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce byl návrh a implementace SW části experimentálního zařízení pro testování metod indoor navigace pomocí komunikace ve viditelném světle. Jedná se zejména o komunikační gateway a klientskou aplikaci pro nastavení jednotlivých uzlů systému. Zadání lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Po celou dobu zpracování závěrečné práce docházelo k pravidelným konzultacím, jak osobně, později vzhledem k okolnostem pomocí messengeru. Student byl při řešení velmi aktivní a samostatný, identifikoval možné problémy a navrhnul jejich řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je na vysoké úrovni, student prokázal schopnost využít znalostí získaných během studia a nabytých studiem odborné literatury při řešení komplexního inženýrského problému. Zároveň získal i potřebnou zručnost a věřím že i nadstandardní zkušenosti ve zkoumané oblasti. Při analýze problému postupoval velmi systematicky a cílevědomě, snažil se postihnout všechny možné aspekty budoucího použití. Velmi kladně hodnotím, že se podařilo práci dovést do funkčního stavu a že využil práci k významnému zkvalitnění svých odborných znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána v anglickém jazyce. Jazyková úroveň je na solidní úrovni. Graficky je práce vynikající, autor se drží typografických pravidel, bloková schémata a grafy jsou velmi pečlivě provedeny. Rozsah práce je vzhledem k běžnému rozsahu bakalářských prací nadstandardní, ovšem domnívám se, že práce neobsahuje výplňový text a rozsah práce je důsledkem autorovy snahy popsat okolnosti, které mohou ovlivnit výslednou podobu jeho práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je citováno celkem 34 pramenů. Jedná se o celkem vyvážený mix online, knižních a časopiseckých zdrojů. Citace jsou provedeny v souladu se standardními pravidly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečné práce studentů bakalářských studijních programů na ČVUT FEL. Práce zapadá do širšího kontentu zaměření výzkumné skupiny a má velký potenciál využití.

V rámci diskuse při obhajobě bych rád položil následující dotazy:

- 1. Budoucí systém umožní rekonfiguraci jednotlivých uzlů uvnitř budov. Jaké jsou vlastnosti technologie LoRa z hlediska šíření uvnitř budov?*
- 2. V práci uvádíte přehled metod, využívaných pro navigaci. Kterou z těchto metod byste si vybral pro praktickou implementaci a proč?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2020

Podpis: